
2022年3月8日 星期二 责编 尚颖华 赵彤 校对 刘明辉 E－mail：zzrbbjzx＠163.com要闻·综合 ZHENGZHOU DAILY2

【“十大战略”的省会实践】 “““““““““““““““““““““““““““““““以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略以人为核心的新型城镇化战略”””””””””””””””””””””””””””””””篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇篇（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中中）））））））））））））））））））））））））））））））之

中牟县自然资源局 郑州市自然资源和规划局郑州航空港经济综合实验区分局

国有建设用地使用权挂牌出让公告
郑港资交易告字〔2022〕3号

经中牟县人民政府、郑州航空港经济综合
实验区（郑州新郑综合保税区）管理委员会批
准，中牟县自然资源局、郑州市自然资源和规
划局郑州航空港经济综合实验区分局决定以
挂牌方式出让郑港出〔2022〕2号、3号等两宗
国有建设用地使用权，具体由郑州航空港经济
综合实验区（郑州新郑综合保税区）公共资源
交易中心承办。现将有关事项公告如下：

一、挂牌地块的基本情况和规划指标要求
二、本次出让地块中华人民共和国境内外

的法人、自然人和其他组织均可申请参加竞
买，申请人可以单独申请，也可以联合申请。

三、本次出让地块采取无底价挂牌方式出
让，最高价格的出价人即为竞得人。

四、该地块为产业用地，项目建设需符合
产业准入要求（具体情况详见挂牌须知）。

五、申请人可于 2022年 3月 8日至 2022
年4月2日在郑州航空港经济综合实验区（郑

州新郑综合保税区）公共资源交易中心网站
http://www.zzhkgggzy.cn/下载获取挂牌
出让文件，相关书面申请到公共资源交易中心
912房间提交，竞买保证金截止时间2022年4
月2日12时。

经审查，申请人按规定交纳竞买保证金且
持有郑州航空港经济综合实验区产业发展工
作领导小组办公室出具的《产业准入审核结
果》，具备申请条件的，在 2022年 4月 2日 17
时前确定其竞买资格。

土地成交后，郑州航空港经济综合实验区
公共资源交易中心向竞得人现场出具《竞得证
明》；竞得人凭《竞得证明》到郑州航空港经济
综合实验区产业发展工作领导小组办公室签
订《产业发展承诺书》《项目投资建设合同》；竞
得人在土地成交之日起4个工作日内持《竞得
证明》《产业发展承诺书》《项目投资建设合同》
到郑州市自然资源和规划局郑州航空港经济

综合实验区分局进行资料审核，签订《成交确
认书》。

六、本次国有建设用地使用权挂牌地点
为：郑州航空港经济综合实验区赠之路与新港
大道交叉口向西约 150米路北郑州航空港经
济综合实验区（郑州新郑综合保税区）公共资
源交易中心 702房间。其中国有建设用地使
用权公告时间为2022年3月8日至2022年3
月 27日，挂牌时间为 2022年 3月 28日至
2022年 4月 6日，挂牌截止时间为 4月 6日 9
时00分。

七、其他需要公告的事项
（一）挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意

继续竞价，转入现场竞价，通过现场竞价确定
竞得人。

（二）本次挂牌为无底价挂牌，最高价格的
出价人即为竞得人。

（三）本次成交的出让地块出让金缴款期

限为出让合同签订之日起30日内。
（四）竞得人须依法在规定时限内完成项

目立项、规划、环境影响评价等有关报批手续。
（五）竞买人须全面了解郑州航空港经济

综合实验区产业准入政策。
八、联系方式及银行账户
郑州市自然资源和规划局郑州航空港经

济综合实验区分局：赵先生（0371）86198826
郑州航空港经济综合实验区（郑州新郑综

合保税区）公共资源交易中心：王先生（0371）
61318572

郑州航空港经济综合实验区产业发展工
作领导小组办公室：赵先生（0371）86198839

账户名称：郑州航空港经济综合实验区
（郑州新郑综合保税区）非税收入征收管理局

账 号：11014495723401
开户行：平安银行郑州分行营业部
账户名称：郑州航空港经济综合实验区

（郑州新郑综合保税区）非税收入征收管理局
账号：411060700018170304589
开户行：交通银行郑州航空港区支行
账户名称：郑州航空港经济综合实验区

（郑州新郑综合保税区）非税收入征收管理局
账号：93801880101668973
开户行：郑州银行股份有限公司航空港区

支行
账户名称：郑州航空港经济综合实验区

（郑州新郑综合保税区）非税收入征收管理局
账号：8111101012300083943
开户行：中信银行郑州航空港区支行
账户名称：郑州航空港经济综合实验区

（郑州新郑综合保税区）非税收入征收管理局
账号：246805186231
开户行：中国银行股份有限公司郑州航空

港分行
2022年3月8日

编号

郑港出〔2022〕
2号

郑港出〔2022〕
3号

土地位置

荆州路以东、
规划仓储一路以南

规划仓储七街以东、
规划仓储一路以南

土地面积
（平方米）

111915.13

98045.56

土地用途

工业用地

工业用地

规划指标要求

容积率

＞1.0，＜3.0

＞1.0，＜3.0

建筑密度
（%）

建筑密度＞60，
且建筑物用地面积与项目总用地比值应＞40

建筑密度＞60，
且建筑物用地面积与项目总用地比值应＞40

绿地率
（%）

＜20

＜20

建筑高度
（米）

建筑高度＜80
（其中生产性用房小于50）

建筑高度＜80
（其中生产性用房小于50）

地块规划指标

见规划设计条件通知书

见规划设计条件通知书

使用年限
（年）

50

50

起始价
（万元）

5630

4917

竞买
保证金
（万元）

5630

4917

（上接一版）2022 年元旦前夕，省发
改委正式对外公布：郑州都市圈由“1+
4”拓展为“1+8”，扩容后的郑州都市圈，
新纳入洛阳、平顶山、漯河、济源四城市。

省委、省政府把郑州摆在全省发展的
突出位置，持续向郑州放权赋能。拳拳重
托、殷殷期望，带给郑州的是责任、是机遇，
更是勇挑重任、一往无前的担当和勇气。

郑州正抢抓机遇，奋力高扬龙头，引
领郑州都市圈，奏响区域经济一体化发展
的铿锵乐章。

郑州都市圈体量再增加
扩容后的“1+8”郑州都市圈规模体量

大幅提升。省发展改革委相关负责人表
示，郑州都市圈扩容有利于在更大范围内
统筹资源要素，打造面向国际竞争、支撑中
部崛起的高能级现代化都市圈。

扩容后的都市圈有了新的发展目标：
到 2025 年，郑州国家中心城市 GDP力争
达到 2万亿元，郑州都市圈GDP力争达到
6万亿元，郑汴许核心引擎综合实力显著
增强，区域协调发展机制有效发挥，成为支
撑引领中原城市群一体化高质量发展的核
心动力源。关于未来发展重点，郑州都市
圈将着重聚焦创新、产业、交通、市场、生
态、民生等6个方面进行谋划。

创新被放在都市圈建设的首要位置，
创新驱动，打造国家创新高地，正是郑州持
之以恒的努力目标。

2021年，全国双创活动周主会场落户
郑州，这也是双创周主会场首次落户中
部。这既是对郑州对河南双创工作的充分
肯定，也是对郑州国家中心城市建设的充
分肯定。为期一周的双创活动周圆满收

官，为在全国构建北有中关村、南有深圳
湾、东有长阳谷、西有菁蓉汇、中有龙子湖
的创新创业新格局，奠定了坚实基础。

随着高新技术企业倍增计划推进，去
年全市新增高企1212家，总量4130家，同
比增长 41.4%，全省占比 49.22%。新增科
技型企业 2172家，总量达到 10018家，同
比增长 27.7%。科技平台建设加快步伐，
创新的力量空前强大，氛围空前浓厚。

打造交通一小时都市圈
经济发展，交通先行。郑州都市圈甫

一问世，就明确了交通先行的建设思路，提
出要打造“一小时通勤”都市圈。

来自市交通局的信息显示，“十四五”期
间全省高速公路“13445工程”建设，郑州市
共有8个高速项目，分别是：安罗高速原阳至
郑州段、郑州至洛阳高速、焦平高速荥阳至
新密段、焦平高速焦作至荥阳段、焦平高速
新密至襄城段、郑州至辉县高速、郑州至许
昌高速、沁阳至伊川高速。目前除郑州至辉
县高速外，其余7条高速均已开工建设。市
交通局相关负责人表示，项目2022年计划
完成投资约87.98亿元。到“十四五”末，项
目全部建成后，将实现“都市圈1小时通达、
市域范围内15分钟上高速”的目标。

其中，由“安罗—商登—焦平—沿黄”围
合、全长约290公里、围合面积约4800平方
公里的郑州第二绕城高速实现闭环运行，将
有效缓解城区段过境交通压力，减少城区环
境影响，进一步拉大城市框架，提升城市承
载能力，提高国家中心城市的辐射力和带动
力，加快郑州“1＋8”都市圈和中原城市群一
体化发展。同时还将开通郑州至巩义全域
公交试点、郑州至开封城际公交试点，逐步

实现都市圈公共交通服务一体化。

航空港区枢纽产业双助力
在“1+8”郑州都市圈的发展布局中，明

确将构建“一核一副一带多点”的空间格
局。其中，“一核”强调以郑州国家中心城市
为引领，以郑开同城化、郑许一体化为支撑，
将兰考纳入郑开同城化进程，发挥郑州航空
港区枢纽作用，共同打造郑汴许核心引擎。

航空港实验区因产而建、因产而兴。
以航空经济为引领的现代产业基地，不仅
是国务院赋予航空港实验区的战略定位，
也成为航空港区发展的特色名片。

围绕航空物流、高端制造业、现代服务
业三大主导产业，航空港实验区谋划实施

“2+8”千百亿产业集群培育工程，即聚焦
以智能终端为代表的电子信息、商贸会展
两大千亿级产业集群与新能源汽车、生物
医药、半导体、智能装备、新型显示、新基
建、航空物流、跨境电商等 8个百亿级产业
集群。2021年航空港实验区新签约项目
35 个，总投资 703.5 亿元，新投产项目 16
个，预计可实现产值1300亿元。

2021年 9月印发的《郑州航空港经济
综合实验区“十四五”发展规划和二〇三五
年远景目标纲要》提出，“十四五”期间航空
港实验区将建成以航空经济为引领的现代
产业基地。产业结构进一步优化，科技创
新能力显著提高，形成具有国际影响力的
航空物流、高端制造、现代服务业等产业集
群，企业主营业务收入达到8000亿元。

一幅幅蓝图铺展开来，一片片热土跃
然纸上。可以预见，未来的郑州都市圈格
局中，郑州航空港区不仅是通达八方的枢
纽高地，更是蓄积蓬勃发展动能的现代化

产业高地。

郑州龙头高高扬起来
火车跑得快，全靠车头带。
郑州正抢抓黄河流域生态保护和高质量

发展、中部地区崛起两大国家战略叠加机遇，
担当使命，主动作为，加速龙头高高扬起来。

2021年，全市规模以上工业增加值同比
增长10.4%。全市37个工业行业大类中有
22个行业增加值实现增长，增长面达60%。
全市六大主导产业增加值同比增长13.3%，
高于全市规上工业平均水平2.9个百分点。

“一站式”快捷大通关服务体系持续深
化。依托国际贸易“单一窗口”，推动与“一
带一路”沿线国家互联互通、海关监管互
认。航空口岸全面实施“7×24 小时”通
关，铁路口岸推行“7×24小时”预约通关，
2021年郑州海关进出口整体通关时间，较
2017年分别压减62.3%、82.4%。

作为郑州“米”字形高铁网的最后一
笔，济郑高铁已进入开通倒计时。国际航
空运输网、“米”字形高铁网和轨道交通网

“三网”融合加快推进，大都市交通网络正
加快形成。

“万人助万企”在全市轰轰烈烈开
展。“进企业、解难题、促发展”，良好浓厚
的氛围让企业既感暖心，又增信心。从大
企业到小微企业、个体工商户，丢掉包袱
轻装向前，活跃的经济细胞繁荣着欣欣向
荣的市场。

灾后重建的各项政策措施正积极实
施，重建和发展在全市各县（区）紧锣密鼓
展开。郑州要“出重彩，成高峰”，要当好

“国家队”、提升国际化，也必将带动区域经
济，奋斗出令人期待的未来。

（上接一版）积极投身郑州国家中心城市现代化建设大局，锚
定“两个确保”，全面开展“三标”活动，深入推进“十大战略”
行动，与全市人民一道，努力开创郑州国家中心城市现代化
建设新局面，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开！

妇女事业是党的事业的重要组成部分。全市各级各部
门要高度重视、全力支持妇女事业发展。各级妇联要切实加
强政治建设，提升政治判断力、政治领悟力、政治执行力，发
挥好桥梁纽带作用，做好引领、服务、联系妇女的各项工作，
把广大妇女同志的智慧和力量更好地凝聚起来，在推进高质
量发展、社会治理现代化中发挥更大作用、作出更大贡献。

最后，衷心祝愿广大妇女同胞节日快乐，身体健康，工作
顺利，幸福平安！

中共郑州市委 郑州市人民政府
2022年3月8日

扬起发展“郑龙头”建强做优都市圈

市委市政府致全市
广大妇女的慰问信

市人大常委会机关召开妇女节座谈会

涵养格局开阔眼界胸襟
做奋发有为的“半边天”

本报讯（郑报全媒体记者 董艳竹）第 112个“三八”国际劳动
妇女节来临之际，3月 7日，市人大常委会机关召开庆祝“三八”妇
女节座谈会，市人大常委会党组书记周富强与市级妇女人大代
表、机关全体妇女干部座谈交流，共庆佳节。

市人大常委会副主任蔡红、孙黎参加座谈。
周富强充分肯定了市人大常委会机关妇女工作取得的成绩，

向大家致以节日问候和衷心感谢，并对全体机关妇女同志提出新
要求和新期望。他说，长期以来，大家在立法、监督、重大事项决
定、选举任免、联系服务代表等不同领域，展现出坚忍不拔、甘于奉
献的可贵品质，为全市人大工作做出了积极贡献。站在新起点，加
强和改进新时代人大工作任重道远，大家要以更加开阔的眼界、更
加坚定的信心、更加务实的精神，努力做好人大各项工作。

周富强希望大家提升素质能力，做奋发有为的“半边天”，把
实现自我价值与推动人大工作高质量发展紧密结合，把个人对美
好生活的追求植根于全面推进人大事业之中，涵养大格局和胸
襟，在实践中积淀，在历练中成长。要崇德向善向上，做文明进步
的“排头兵”，培养高尚道德情操，争做道德模范，树立清廉家风，
构建和谐家庭，做好家庭的“守护者”“贤内助”“廉内助”。要积极
主动作为，做机关女性的“贴心人”，机关妇联要牢牢把握当好桥
梁纽带和得力助手的工作定位，着眼“联”字，围绕“家”字，突出

“新”字，不断增强妇联组织的吸引力、凝聚力、影响力，努力开创
机关妇女工作新局面，把机关妇联建成开展妇女工作的坚强阵地
和广大妇女的“温暖之家”。

十二届市委第一轮巡察启动
本报讯（记者 赵文静）昨日，市委召开全市巡察工作会议暨

十二届市委第一轮巡察工作动员部署会议。市委常委、组织部
长、市委巡察工作领导小组副组长吕挺琳主持会议，并宣布市委
各巡察组组长、副组长授权任职和巡察组任务分工，市委常委、市
纪委书记、市委巡察工作领导小组组长路云出席会议并讲话。

会议强调，要学深悟透十九届六中全会精神，切实增强做好
巡察工作的政治责任感和历史使命感，全面准确理解贯彻巡视工
作方针，聚焦“两个维护”根本任务，坚持以人民为中心的价值取
向，充分发挥系统优势和综合监督作用，为郑州“当好国家队、提
升国家化、引领现代化河南建设”提供坚强保障。

会议要求，要保持政治定力，扛稳抓牢政治责任，统筹安排常
规、专项巡察，深化“机动式”巡察，开展巡察“回头看”，积极稳妥
推进巡察全覆盖。要坚持政治定位，把握政治方向，把大抓基层
的鲜明导向落实到巡察工作各环节、全过程，围绕“三个聚焦”监
督重点，突出关键少数，强化政治监督，着力提高发现问题精准
度、成果运用实效性、贯通融合有效性，夯实巡察工作基础，持续
推动新时代巡察工作高质量发展。要积极履职尽责，把握被巡察
单位党组织职能职责、工作特点，精准有效开展政治监督，更好发
挥巡察利剑作用，实现十二届市委巡察工作良好开局。

按照市委部署，自 2022年 3月中旬开始，市委七个巡察组将
对市科技局党组、市工信局党组、市民政局党组、市生态环境局党
组、市农委党组、市林业局党组、市审计局党组、市国资委党委、市
统计局党组、市园林局党组，市供销合作社党组、市市场发展中心
党组等12个单位党组织开展常规巡察，巡察时间两个月。

第十四届郑州
“十大女杰”颁奖

本报讯（记者 李娜）3月7日下午，郑州市妇联在郑州大剧院
举办“喜迎二十大 花开满绿城”第十四届郑州市“十大女杰”颁奖
典礼暨庆“三八”主题活动，展现全市优秀女性风采，激励郑州女
性花开新时代、巾帼建新功，以优异的工作成绩、昂扬的精神风
貌为国家中心城市建设、中原更加出彩贡献半边天力量，迎接党
的二十大胜利召开。

省妇联一级巡视员樊平，市领导杜新军、高义、路云、牛卫国、蔡红、
孙黎、李黔淼、刘睿出席活动并为第十四届郑州市“十大女杰”颁奖。

本次活动分为《温暖的光》《璀璨的光》《炽热的光》三个部分，
以情景讲述的方式，生动诠释了2021年全市广大妇女在防汛救
灾、疫情防控主战场，在改革攻坚第一线，在各自岗位上，无私奉
献、挥洒汗水、绽放光芒，为推进郑州国家中心城市现代化建设作
出了重要贡献的历程。

为了表扬先进，树立典型，向社会展示巾帼风采，努力塑造
郑州妇女新形象，激励更多的女性奋发进取，本次活动对戴红
燕、王润青、赵玉、王小翠、赵圆圆、李居强、刘艳丽、陈志宏、苏
瑞文、赵利杰十位第十四届郑州市“十大女杰”进行颁奖。

2021年，郑州市妇联在抗击疫情、防汛救灾、科技创新、乡村
振兴等领域奋楫前行，担当作为，以务实举措不断增强全市妇女
儿童的获得感、幸福感与安全感，为努力推动郑州国家中心城市
现代化建设迈出更大步伐取得更大成效做出了巾帼贡献。

2022年，全市广大女性将以建设现代化国家中心城市为
统揽，用更加拼搏奉献的身姿、奋发昂扬的风采，全力开局破
题、奋力高台起势，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

（上接一版）不临海的国际物流短
板，为河南省对外贸易物流降本增效、
提质扩量提供运力保障，推动河南省
从内陆腹地成长为对外开放高地。

八年来，从中欧班列（郑州）首班
发车至 2022年 2月 28日，陆港公司
累计开行中欧班列（郑州）5606班，
从班列开行之初的每周一班，只有一
个出入境口岸，一个境外站点，且只
有出口班列发展到目前每周平均去
程十六班、回程十八班的高频次常态
化往返均衡开行状态，形成了覆盖欧
洲、中亚、东盟、亚太（日韩等）的“多
站点、多口岸”物流网络。2014年，
国际陆港公司成立欧洲分公司，形成
境内外双平台班列开行格局，集疏运
网络遍布欧盟和俄罗斯及中亚地区
30多个国家 130多个城市，境内外
合作伙伴逾 6000家，为国际贸易提
供坚强运力支撑与更多物流选择。

2020 年 7月，中欧班列（郑州）
入选中欧班列集结中心示范工程，
成为国家五个中欧班列集结中心之
一、中东部唯一。省市区将联动完
善郑州国际陆港顶层设计，谋划推
进郑州国际陆港集结中心项目，加

快郑州中欧班列集结中心示范工程
建设，全面提升中欧班列郑州集结
中心经济能级和开放通道优势。

郑州国际陆港，承载着总书记对
陆港公司的深切期望与殷殷重托，那
是陆港公司的责任与担当，宏伟目标
既是压力，更是动力，犹如一盏明灯，
指引着陆港公司不断前进的方向。

如今，中欧班列（郑州）已步入常
态化开行的第九年，保障着国际贸易
供应链体系的稳定与畅通，为国内大
循环、国内国际双循环提供了畅通的
贸易通道，为进一步做好“六稳”工
作、落实“六保”任务奠定良好基础，
为稳外贸和保国际供应链、产业链稳
定畅通提供了有力支撑。

中欧班列（郑州）开行之初的
“难”在于继承历史，探索前路上的
“难”，是寻路；中欧班列（郑州）不断
发展前进道路上的“难”，是其面向
未来的选择，是攀登。

成就鼓舞人心，征程催人奋进。
中欧班列国际铁路集装箱运输

作为一种新型的国际物流运输方
式，从前期只有专列到发展为中欧
班列（郑州）面向全球的公共班列服

务平台，从业务模式的创新到初步
实现“连通境内外，辐射东中西”，从
争取客户的信任到越来越多的客户
开始选择中欧班列运输，国内外客
户对中欧班列的认可度越来越高。
从无到有是为“难”，从有到优比前
者更具挑战。随着“一带一路”建设
倡议的不断推进，习近平总书记提
出以“高标准”“可持续”“惠民生”为
目标的共建“一带一路”发展方向，
国家及省市对中欧班列（郑州）提出
了开行更高质量班列的要求。

为更好参与绘制“一带一路”更
加精致细腻的“工笔画”，中欧班列
（郑州）将全面参与打造内陆对外开
放高地，在河南省开放强省战略中
勇担使命与责任，在锚定“两个确
保”，落实“十大战略”的实践中抢抓
机遇、应对挑战，紧抓构建新发展格
局战略机遇，以改革创新为动力，进
一步巩固枢纽、拓展网络，促进产业
联动发展，积极推动交通区位优势
向枢纽经济优势转变，在深度融入

“一带一路”、加快建设开放强省、推
进中原更加出彩、中部地区崛起中
迎难而上，始终向前。

持续拓宽物流大通道打开货通天下新门户


